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1. ÚVOD

Disertační práce se na pozadí dobových diskusí o náplni a novém směřování péče o

památky zabývá problematikou rekonstrukcí1 a nových realizací v historických částech

Prahy (Staré a Nové Město pražské, Malá Strana, Hradčany, Josefov a Vyšehrad) na konci 19.

a na počátku 20. století, tak jak se odrážela ve vybraných projektech (ať již realizovaných či

nerealizovaných) reprezentujících stavební aktivity té doby v metropoli. Práce si klade nejen

otázky týkající se bezprostředně koncepčních a stylových řešení používaných jednotlivými

architekty, ale zamýšlí se zároveň nad obecnějšími otázkami vývoje domácí památkové péče

ve sledovaném období. Její těžiště spočívá v analýze vlivu aktuálních myšlenek a názorů v

oblasti teorie památkové péče na stavební praxi reprezentovanou jednotlivými kauzami a

identifikaci zpětného dopadu praktických zkušeností na podobu teorie oboru.

Jednotlivé případové studie (diskutované projekty) jsou vybrány tak, aby pokryly jak

zásadní pražské urbanistické projekty přelomu 19. a 20. století, tak i (ne)realizované

proměny vybraných staveb a architektonických souborů v tomto období.

Práce je primárně zaměřená na období mezi léty 1890 a 1918, tedy přibližně od doby

finalizace příprav na zahájení pražské asanace do konce 1. světové války, která zásadním

způsobem proměnila společensko-politické prostředí v českých zemích a výrazným

způsobem zasáhla do uvažování o urbanistických otázkách, architektuře a péči o kulturní

dědictví. Rok 1890 ovšem není chápaný jako pevná hranice našich úvah, neboť dění v Praze v

posledním desetiletí 19. století bylo přirozeným pokračováním a vyústěním tendencí, které

postupně dozrávaly v průběhu celé druhé poloviny století – a v případě teoretických

koncepcí památkové péče měly své kořeny ještě hlouběji. Mezi diskutovanými projekty se

tak nachází návrh na využití pozemků získaných zrušením pražského opevnění připravený

městským stavebním a hospodářským úřadem již v sedmdesátých letech 19. století.

Text je rozdělený do šesti kapitol doplněných přehledem použité literatury a

pramenů, přehledem vybraných projektů v historických částech Prahy řešených ve

sledovaném období Komisí pro soupis stavebních, uměleckých a historických památek

královského hlavního města Prahy2 a Klubem Za starou Prahu a obrazovou přílohou

kombinující vybranou plánovou dokumentaci s historickou a současnou fotodokumentací.

1 Rekonstrukcí se pro účely této práce rozumí jakákoliv změna dokončené stavby, ať již se při ní zachovává její
vnější půdorysné a výškové ohraničení či nikoliv.
2 V dalším textu uváděná též jako Soupisná komise nebo Komise.
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První (úvodní) kapitola se vedle stručného uvedení do tématu a členění práce

věnuje představení vytčených cílů výzkumu a použitých metod. Její součástí je též diskuse

současného stavu poznání problematiky vzájemného ovlivňování dobové teorie památkové

péče a stavební praxe v českých zemích se zaměřením na situaci v Praze, kde lze, vzhledem

k jejímu metropolitnímu charakteru, sledovat jednotlivé, často protichůdné tendence

v reprezentativní úplnosti a bohatství forem. S tím souvisí rovněž přehled a zhodnocení

dobových pramenů a literatury reflektujících zkoumanou problematiku, který tvoří závěr

této části práce.

Druhá kapitola představuje teoretické nástroje, na jejichž základě se bude práce

věnovat analýze interakcí mezi teorií památkové péče a realizační praxí. Text diskutuje

koncepci hodnoty památky a související proces památkového hodnocení. Zamyšlení nad

úlohou hodnotových kategorií v památkové péči i v každodenním přístupu ke kulturnímu

dědictví ústí do návrhu hodnotového modelu pro účely výzkumu v rámci disertační práce.

Vytvořený model přitom podstatným způsobem rozšiřuje a přepracovává existující

tuzemské i zahraniční hodnotové struktury v souladu s požadavky na jeho úplnost,

přehlednost a interpretační neutrálnost.

S pomocí navržené modelové struktury památkových hodnot jsou poté analyzována

nejdůležitější dobová díla a myšlenky památkové péče ovlivňující dění u nás. Obdobným

způsobem jsou v závěrečné části kapitoly zkoumány vybrané urbanistické projekty a

urbanistické spisy. Závěry získané touto analýzou, tedy identifikace hodnot, které jsou v dané

teoretické koncepci, resp. přístupu považované za klíčové a zjištění hodnot, které jsou

považované za okrajové či jsou zcela opomíjené, tvoří nezbytný předpoklad metodicky

konzistentního přístupu ke zkoumání případových studií v následující kapitole.

Třetí kapitola rozdělená do čtyř vnitřně provázaných částí tvoří jádro práce. Na

vymezení legislativního, institucionálního a personálního rámce ochrany památek v českých

zemích na konci 19. a na počátku 20. století navazuje část věnovaná činnosti Komise pro

soupis stavebních, uměleckých a historických památek královského hlavního města Prahy a

Klubu Za starou Prahu. Jak Soupisná komise, tak i Klub Za starou Prahu se zásadním

způsobem angažovaly v ochraně a dokumentaci památkově hodnotných objektů i celků v

historických částech Prahy a z jimi řešených kauz byly zvolené případové studie diskutované

v následujících dvou podkapitolách. Návrhy urbanistických projektů a (ne)realizovaných

proměn jednotlivých staveb a architektonických souborů rezonující v odborných debatách i

veřejných diskusích o novodobém utváření Prahy na konci 19. a začátku 20. století byly
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vybrané tak, aby představovaly reprezentativní vzorek problémů, s nimiž se tehdejší

památková péče a stavební praxe setkávaly. Názorové střety a přístup aktérů těchto kauz

k hledání možných řešení jsou nahlížené prostřednictvím hodnotového modelu

představeného v předcházející kapitole.

Čtvrtá kapitola představuje komparativní exkurz do vztahu centrum – periferie

založený na rozboru několika památkových kauz ovlivňujících v dané době významným

způsobem dění v Kutné Hoře, v Pelhřimově a v Šumperku. V souladu s cíli práce zde hledáme

odpověď na otázku, zda a jak se lišila situace v Praze od situace v menších městských

sídelních celcích.

Pátá kapitola shrnuje výsledky výzkumu a na základě zjištěných skutečností se zde

pokoušíme zformulovat odpovědi na klíčové otázky týkající se problematiky vzájemného

ovlivňování dobové teorie památkové péče a stavební praxe v metropoli a zároveň tak ověřit

platnost pracovní hypotézy, kterou jsme si stanovili v začátcích výzkumu.3 Závěr kapitoly se

zaměřuje na možný přínos získaných poznatků pro naše dnešní úvahy o péči o památkově

hodnotné stavby a urbanistické celky.

Šestá (závěrečná) kapitola je krátkým epilogem za problematikou vzájemného

ovlivňování teorie památkové péče a stavební praxe v metropoli na přelomu 19. a 20. století.

Její součástí je rovněž přehled námětů k dalšímu bádání.

1.1. Cíle a metody výzkumu

Práce by měla rozšířit a doplnit stávající kusé znalosti o vlivu aktuálních myšlenek a

názorů v oblasti teorie památkové péče na stavební praxi v metropoli na přelomu 19. a 20.

století. Měla by rovněž ukázat, zda existovalo i zpětné ovlivňování podoby teorie oboru

praktickými zkušenostmi, a pokud ano, do jaké míry a jakých forem nabývalo. V neposlední

řadě by výsledky výzkumu měly umožnit kritické zhodnocení dnešních představ o podobě

těchto interakcí a vytvořit předpoklady pro posouzení dopadu nových zjištění na současnou

památkovou péči.

Na základě studia dané problematiky se budeme snažit ověřit pracovní hypotézu,

která předpokládá, že k ovlivňování stavební praxe soudobými idejemi památkové péče

docházelo obecně ve větší míře, než se dnes soudí. Předpokládá též, že existovalo i zpětné

ovlivňování podoby teorie oboru stavební praxí a nově se vynořujícími urbanistickými

3 Blíže k cílům výzkumu v kapitole 1.1.
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koncepcemi, toto ovlivňování ale mělo živelnější, hůře uchopitelnou podobu vycházející,

spíše než z nějaké jednotné koncepční platformy, z aktuálních představ a potřeb jednotlivých

stavebníků a tvůrčích architektů.

Klíčové otázky, na které bude výzkum v rámci disertační práce hledat odpověď,

zahrnují:

– jaké přístupy převládaly u aktérů jednotlivých projektů z hlediska chápání/respektování

obecných a specifických památkových hodnot?4

– existoval u nich v chápání/respektování těchto hodnot v průběhu sledovaného období


[…]


Kateřina (ed.). Sto let Klubu Za starou Prahu 1900–2000. Praha 2000, s. 106. Reprofoto:
autor.
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83. Praha, model návrhu Pavla Janáka na zachování Braunova domu, 1910. "JNK" (Pavel
JANÁK). Jak může býti Braunův dům zachován? Za starou Prahu: Věstník Klubu Za starou

Prahu I, 1910, s. 61. Reprofoto: autor.

84. Praha, model návrhu Vlastislava Hofmana na zachování Braunova domu, 1910. "JNK"
(Pavel JANÁK). Jak může býti Braunův dům zachován? Za starou Prahu: Věstník Klubu Za

starou Prahu I, 1910, s. 61. Reprofoto: autor.
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85. Praha, původní dům čp. 922/I v Dlouhé ulici, před 1905. BEČKOVÁ, Kateřina. Sto let
Klubu Za starou Prahu v sedmi kapitolách. In: Idem (ed.). Sto let Klubu Za starou Prahu. 1900–

2000. Jubilejní sborník. Praha 2000, s. 37. Reprofoto: autor.

86. Praha, novostavba domu čp. 922/I v nároží ulic Dlouhá a V Kolkovně, dobový snímek.
Ústav dějin umění AV ČR, odd. dokumentace, sbírka historické fotografie, inv. č. 018728.
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87. Kutná Hora, celkový pohled na chrám sv. Barbory z jihozápadu – stav před puristickou
obnovou, před 1884. Ústav dějin umění AV ČR, odd. dokumentace, sbírka historické

fotografie, inv. č. 005659.

88. Kutná Hora, kamenická huť před západním průčelím chrámu sv. Barbory, po 1884. Ústav
dějin umění AV ČR, odd. dokumentace, sbírka historické fotografie, inv. č. 022140.
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89. Kutná Hora, chrám sv. Barbory – pohled od severovýchodu. Foto: Jitka Tomiczková, 2017.

90. Kutná Hora, Vlašský dvůr – severní část nádvoří před Láblerovou rekonstrukcí, před
1893. Ústav dějin umění AV ČR, odd. dokumentace, sbírka historické fotografie, inv. č.

005701.
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91. Kutná Hora, Vlašský dvůr – severní část nádvoří, kolem roku 1918. Ústav dějin umění AV
ČR, odd. dokumentace, sbírka historické fotografie, inv. č. 003024.

92. Kutná Hora, Kamenný dům, asi padesátá léta 19. stol. Ústav dějin umění AV ČR, odd.
dokumentace, sbírka historické fotografie, inv. č. 000988.
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93. Kutná Hora, Kamenný dům, kolem roku 1910. Ústav dějin umění AV ČR, odd.
dokumentace, sbírka historické fotografie, inv. č. 003026.

94. Kutná Hora, bývalá Okresní záložna hospodářská (čp. 149, Husova 8). Foto: Jitka
Tomiczková, 2017.
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95. Kutná Hora, bývalé městské činžovní domy (čp. 589–590, Kollárova 7–9). Foto: Jitka
Tomiczková, 2017.

96. Kutná Hora, bývalá reálka (čp. 98, Kremnická 18). Foto: Jitka Tomiczková, 2017.
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97. Kutná Hora, kostel Nejsvětějšího srdce Páně – jižní průčelí. Foto: Jitka Tomiczková, 2017.

98. Kutná Hora, rodinný dům Aloise Horáčka (čp. 521, Jánské nám. 1) – severovýchodní
průčelí. Kresba: Jitka Tomiczková, 2017.
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99. Pelhřimov, východní strana dnešního Masarykova náměstí s novostavbou spořitelny, asi
devadesátá léta 19. stol. Muzeum Vysočiny Pelhřimov, ev. č. 3103.

100. Pelhřimov, jižní strana dnešního Masarykova náměstí před plánovanými úpravami.
JANÁK, Pavel. Starobylý ráz krásného náměstí v Pelhřimově ohrožen novostavbou hôtelu. Za

starou Prahu: Věstník Klubu Za starou Prahu III, 1912, s. 34. Reprofoto: autor.
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101. Pelhřimov, jižní strana dnešního Masarykova náměstí se zakresleným návrhem
novostavby hotelu Rosol. JANÁK, Pavel. Starobylý ráz krásného náměstí v Pelhřimově

ohrožen novostavbou hôtelu. Za starou Prahu: Věstník Klubu Za starou Prahu III, 1912, s. 35.
Reprofoto: autor.

102. Pelhřimov, jižní strana dnešního Masarykova náměstí se zakresleným Janákovým
návrhem fasády hotelu Rosol a obnovy štítového charakteru této fronty náměstí. JANÁK,

Pavel. Starobylý ráz krásného náměstí v Pelhřimově ohrožen novostavbou hôtelu. Za starou
Prahu: Věstník Klubu Za starou Prahu III, 1912, s. 35. Reprofoto: autor.

103. Pelhřimov, jižní strana Masarykova náměstí s hotelem Slávie na místě původního domu
čp. 29. Foto: Anna Macháčková, 2016.
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104. Pelhřimov, severozápadní část Masarykova náměstí s domem čp. 13, šedesátá léta 19.
stol. Ústav dějin umění AV ČR, odd. dokumentace, sbírka historické fotografie, inv. č. 019434.

105. Pelhřimov, Fárův dům (čp. 13, Masarykovo nám.) – pohled od severu. Foto: Anna
Macháčková, 2016.
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106. Šumperk, Německý spolkový dům, dnes divadlo (čp. 312, Komenského 3) – pohled od
severozápadu. Převzato z: https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Sumperk-Theater-

1.jpg, vyhledáno 26. 5. 2022.

107. Šumperk, stará radnice – pohled od jihovýchodu, před 1865. Kresba: archiv autora.
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108. Šumperk, nová radnice – pohled od jihovýchodu, 1920. Foto: archiv autora.