Jan Uhlík, Mezi nadějí a zmarem. Rekonstrukce a nové realizace v historických částech Prahy na přelomu 19.

a 20. století v kontextu dobových úvah o památkové péči. Disertační práce, České vysoké učení technické v

Praze, Fakulta architektury, Ústav památkové péče, Praha 2022, 241 stran.

Posudek oponenta

Předložená disertační práce Jana Uhlíka, věnovaná konfrontaci stavební kultury v historických částí

Prahy a dobové realizační praxe a diskutující náhledy na potřebnost či zbytnost památkové ochrany cenné

historické architektury v období přelomu 19. a 20. století, je výsledkem dlouhodobého zájmu autora o historickou

proměnu zástavby české metropole, a to především v období pozdního historismu a moderny (1890-1918).

Autorův interes přitom sleduje nejen vlastní stavební činnost, ale jde mu také o zevrubnější porozumění a

interpretaci mentálního světa všech typů aktérů, kteří se ve sledovaném období na architektonických a

urbanistických proměnách Prahy významně spolupodíleli. Do této široké skupiny patřili nejen vlastní architekti a

stavitelé, developeři a stavebníci, ať z oblasti státních, veřejných či soukromých korporací, ale též magistrátní

úředníci, publicisté a teoretici a přední členové spolků a dalších odborných platforem či komisí, sdružených na

základě přesvědčení o nutnosti a potřebnosti intenzivní a soustavné ochrany památkových hodnot Prahy (a

v závěsu za ní i dalších českých a moravských historických měst). Klíčové postavení mezi zmíněnými aktéry přitom

až do závěru sledovaného období připadlo čtyřem sdružením: Archeologické komise České akademie věd a

umění, Zemské komisi uměleckohistorické, pražské Soupisné komise a Klubu Za starou Prahu. K vyhodnocení

strategií a směřování argumentace jednotlivých aktérů v památkových kauzách, v nichž se jednalo o zboření

historických objektů s cílem jejich náhrady stylově soudobou architekturou nebo o úpravu dopravní či jiné

obslužnosti konkrétní staropražské lokality ve jménu pokroku, modernity a „zdravého rozumu“ ekonomické

rentability, přitom pisatel s velkou dávkou invence využil pro české prostředí ne zrovna obvyklý eticky zabarvený

teoretický model, totiž matrici hodnotových kategorií pro analýzu subjekto-objektových vztahů.

V úvodních pasážích spisu se Jan Uhlík pokusil o rekapitulaci současného stavu poznání v oblasti ústřední

otázky své práce, tedy vzájemného ovlivňování dobové teorie památkové péče a realizační stavební praxe

v českých zemích. V druhé kapitole představil metodologické podloží práce, tj. způsob, jakým si navolil matrici

kategorií v oblasti portfolia památkových hodnot (hodnotového modelu), s níž v disertaci dále pracuje a skrze niž

analyzoval vybrané dobové spisy a kolekci idejí a děl, které našly v prostředí českých zemí kompaktnější ohlas.

Přestože částečné inspirace k vhodnému hodnotovému modelu autor našel v nedávné německé literatuře (např.

hodnotová matrice Gottfrieda Kiesowa), finální podoba detailně promyšlené a v práci uplatněné hodnotové

struktury je plně jeho původní autorský koncept. Jádro práce pak Jan Uhlík soustředil do třetí kapitoly spisu,

referující o tom, jak se grémia a jednotliví členové tzv. Soupisné komise a Klubu Za starou Prahu angažovali

v otázkách ochrany a dokumentace památkově hodnotných objektů a souborů v historických okrscích české

metropole. V uvážlivě vybraných památkových kauzách přitom sledoval, jak dobové urbanistické vize a para-vize

na proměnu jednotlivých historických částí Prahy a celkový (zčásti reálně v projektech, zčásti v dobových

periodikách mediálně vytvořený) obraz budoucí v intencích modernity přetvořené metropole rezonovaly

v dobových diskusích a názorových střetech s prosazováním pokrokové ochrany památkových hodnot. Čtvrtá

kapitola práce se na základě výsledků několika kauz z českého a moravského venkova (za referenční lokace byly

vybrány města Kutná Hora, Pelhřimov a Šumperk) snaží o komparativní exkurz hodnotových hledisek, které byly

prosazovány v Praze s těmi, na které slyšelo prostředí menších měst. V páté kapitole autor shrnul zjištění svého

výzkumu a načrtl promyšlené a uvážlivě naformulované odpovědi na položené výzkumné otázky (např. Jak byly

v realizační praxi vnímány obecné a jak specifické památkové hodnoty?; Zda došlo v průběhu cca tří dekád, na

které se autorův výzkum zaměřil, v tomto vnímání k nějakému zřetelné proměně?; Zda se nějak lišila situace

v Praze od situace na venkově? A v neposlední řadě: v čem může tkvět přínos poznání diskursu o památkových

hodnotách na přelomu 19. a 20. století pro naši současnost a její dilemata v oblasti kolizí mezi dnes

preferovanými teoretickými koncepty ochrany památek a stavební praxí). V závěrečné šesté kapitole autor vytyčil

možné další cesty a náměty pro směřování budoucího výzkumu.

Přestože téma architektonické proměny historických částí Prahy v období přinejmenším posledních tří

desetiletí po nápravě politických poměrů po Sametové revoluci pevně zakotvilo v domácím bádání o stavební

kultuře, dějinách architektury a památkové péči (pomineme-li pochopitelně starší prameny, především Věstník

Klubu Za starou Prahu, vydávaný od roku 1910, ad.) a autor tak mohla navázat na dílčí badatelské počiny svých

předchůdců a předchůdkyň (zde se zaslouží zmínit četné studie a monografie „Tearing Down Prague's Jewish

Town. Ghetto Clearance and the Legacy of Middle-Class Ethnic Politics around 1900“ od americké profesorky

Cathleen M. Giustino, která nastavila výzkumu boje o zachování starobylého rázu Prahy na přelomu

předminulého a minulého století nový teoretický a metodologický rámec převzatý z aparátu sociálních věd) a

konfrontovat s nimi své závěry, zvolené téma konfrontující legislativní a institucionální rámec ochrany památek

s názory aktérů jednotlivých památkových kauz na pozadí referenčního hodnotového modelu (založeného na

přesvědčení, že výslednou, resp. celostní hodnotu architektonické (urbanistické) památky spoluvytváří

památkové hodnoty díla v kombinaci s dalšími hodnotami nad rámec památkových hodnot), dosud takto

koncentrovaně zpracováno nebylo a vybízelo k poučenému a interpretačně hlubšímu vhledu na danou

problematiku.

Jan Uhlík využil při psaní své práce adekvátní zdroje, vedle standardní historické a teoretické literatury

domácí a zahraniční provenience, excerpoval také četné Pragensie a další topografickou literaturu, pamětní spisy,

zprávy Soupisové komise ad. zdroje z archivů pražských institucí a Archivu architektury NTM, s nimiž se všemi

dokázal účinně a efektně pracovat. Z dobové zahraniční literatury právem vyzvedl práce Aloise Riegla (impakt

Rieglovy teorie v českém prostředí zásadně shrnul již před lety /2003/ Ivo Hlobil) a Maxe Dvořáka a texty Eugèna

Emmanuela Viollet-le-Duca (teorie stylových restaurací), Johna Ruskina, Camilla Boita, Georga Dehia, Bodo

Ebhardta a Camilla Sitteho. Na rozbor jednotlivých teoretických koncepcí (s. 28-50) navazuje v práci blok

případových kauz, zasazených co nejdetailněji do právního a společensko-kulturního kontextu své doby. Autor

přitom s odkazem na fakt, že od přelomu osmdesátých a devadesátých let 19. století rapidně v celoevropském

rámci vzrůstal zájem o hmotné architektonické dědictví (v němž začal být spatřován jeden z nejhmatatelnějších

otisků duše a identity každého národa a etnika) zdůrazňuje, že právě „Čechy se postupně staly zemí

s nejintenzivnějším promýšlením a prosazováním ochrany památek v celém rakousko-uherském soustátí“ (s. 60).

Jan Uhlík zakončuje svá doktorská studia materiálově skvěle nabádanou disertační prací. Práce koriguje

některá starší tvrzení (v části odborné literatury stále přetrvávající), množství informací přesvědčivě zasazuje do

dobového kontextu středoevropského teoretického uvažování o ochraně památek na přelomu 19. a 20. století a

přináší řadu nových poznatků, např. v hutné kapitolce o působení Soupisné komise (s. 62-69). Za nemenší

hodnotu předloženého textu ovšem pokládám fakt, že je zřetelně zpracovaný v setrvalé euforii z dobrodružství

poznávání a kritického dialogu s konkrétní historickou architekturou a s dokumenty, které nám její osudy

poodhalují. V nákaze tímto zanícením a ve sdílení přesvědčení o tom, že zacházení s památkami se dotýká široko

a hluboko sahajících zájmů obecné veřejnosti, je Jan Uhlík pozitivním dekalkem své školitelky, renomované české

stavební historičky docentky Mileny Hauserové.

Stylistická a jazyková podoba práce je vesměs velmi kultivovaná. Pochvalu si zaslouží i pečlivě vybraná a

o sledovaných památkových kauzách dobře informující obrazová příloha práce, čítající 108 položek (s. 181-241).

Z hlediska těch, kteří budou chtít na Uhlíkovu práci navázat, tvoří užitečný doplněk spisu také přehled vybraných

projektů v historických částech Prahy, řešených Soupisovou komisí a Klubem Za starou Prahu na přelomu 19. a

20. století, který autor uplatnil v příloze práce (s. 175-180).

Práci s potěšením doporučuji k obhajobě.

V Pardubicích, 18. ledna 2023
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